Dat. Laterani XV kal. martii, pontificatus nostri anno primo.

Registrum Anno III. Archiv. Vatic. an. I. fol. 57, ep. 257
Denoff et Chablain. Chartularium. XII en notis.

¶ Honorius III Doctoribus Petro de Capua, Willmo de Ponte Arche, Riccardo Anglico
praecepit, monens cancellarium Parisiensem ut magistro Mattheo de Scotia
licentiam docendi in theologia facultate concedat non obstante privilegio imperiale
ab Innocentio III de certo numero doctorum theologice habendorum Parisii

1218, novembris 16, Laterani.

P. N. Nat. Honor. III. an. 3. ep. 113. fol. 25
Notitia cathedralis ms. XXI, 2. p. 176.
Denys de Chat. Chart. p. 85

20. Februarium ad Robertum archiepiscopum, Rogerium dicannum et cantorem
Gothonagenses sententiam excommunicacionis de scholarium coniuratione
ab Edone episcopo ex Metauane apostolici sedis legato latam et nuperrime
a Petro episcopo Parisiensi innovatam, irritam declarat

1819. Martii 30. Salerii

§1. Fourius III viribus ferros episcopo, Stephano decano et cantori Tucensis
crica eamdem causam declarans liberas Octauianum episcopum Postiensis ab
episcopo Parisiensi non potuisse in medium proferr. Mandat insuper
ut sententia contra magistros et scholares Parisienses et cancellario facta
habeatur recta. Reprehendit rigorem iniustum cancellarie et iniungit
ut ad curiam suam se ipsum si possit excusaturus.

1219, Maii 11, Romae ap. S. Petrum

33

Emorius III Philippum cancellarium Parisiensem propter praece
quedam accusatum et ad suam praesentiam constitutum Parisios
remittit, quia nullus accusator comparuit.

1219 . Novembris 30 . Viterbi

45] favorius III archidiaconis Remensis ac Remensi et mag. Petri
de Collemedio ut executoribus scribit quae pendente lice inter
guillelmum episcopum, Philippum cancellarium et officialem
Parisensem ex una, et magistros et scholares et alia parte
observari debeant prohibet que ne episcopus nec aliquis alius eius
nomine in Universitatem tentationis excommunicationis profere
possit. Interim etiam usus sigilli scholiarum suspendatur
nec scholares secundum nationes suas sibi quemquam ad
ulicendas iniurias praeficiantur

1922. Maii 31. Blatri.

55] Gregorius IX Philipo cancellario Parisiensi in iungit ut
doctores Theologice ac decretorum, quos abbas S. Genouefae
idoneos ad docendum reputauerit, libere regere sicut magistros
artium in parochia et terra ipsorum infra Parisiensem
mutorum ambitum constitute permittat. si hoc ad ius predicti
monasterii pertineat.

1227, Novembris 22, Lateran.

56] Gregorius IX Radulphum abbatem et priorem S. Johannis in Vico
ac Radulphum de Coudun archidiaconum successionenses
indices in causa inter Philippum cancellarium et conventum
S. Genoufæ pendente constituit

1227. Decembri 3. Lateran.

¶] Gregorius IX. sciantiam strenuitatem militiae devotionem populi in
regno Franciae floentes laudibus cumulat admonetque Andouicum
regem Francorum ut iniuriam a senescallo Normandensi in Philippum
cancellarium Parisiensem cuius laus etiam apud exteris late
patet, communiam vindicit.

1283, Februario 27, Anagnie.

Illustri regi Francorum.

Hic quidem, quod dolentes referimus, quendam the
corone lapidem pretiosum contaminare nivis est ab auctore
quidam miles E. senescallos Normandensis, dum dilectum
filium P. cancellarium Parisiensem, cuius laus etiam
apud exteris late patet, prefocare in choro ecclesie manu
sacralege est conatus, in quem bis rruens, scissis vestibus,
sic male tractauit eundem, quod ledet plenus exarare,
quia nec nostro vel tuo credit honori, presertim cum te
inibente captus idem sacralege post modicum fuerit velut
innocens absolutus.

Dat. Anagnie IIII Kal. Martii, anno sexto.

Reg. Vat. Gregorii IX. an. 6. ep. 346. fol. 99^b.

Denifle et Chalelain, Chart. n. 96. ~~p. 148.~~

98] Gregorius IX Nicolao episcopo Noviomensi et alio eiusdem
diocesis mandat ne impediatur quoniamus Philippus
cancelarius Parisiensis in archidiaconatu Noviomensi per
fratres Praedicatorum vel Minorum visitationis officium exercat.

1233. Martii 7 Anania

Episcopo Noviomensi abbatibus, prioribus, decanis et aliis ecclesiasticis
rectoribus Noviomensis dioecesis Diketo filio... cancellario Parisiensi
aceperimus intimante, quod cum nos sibi, ut eidem Parisius in
Theologica facultate regens, licet in archidiaconatu Noviomensi
quem canonice optinet, per aliquem probum virum de fratribus
Predicatoribus vel Minoribus exercere visitationis officium et recipere
procurationes ratione visitationis ei debitas ducerimus concedendum,
quidam uestrum ipsum quoniamus idem archidiaconatus iuxta
indulgentiam super hoc concessam tibi valent visitari pro sue
voluntate libito impedire nintetur non absque apostolice sedis
inuria et contemptu. Nolentes igitur ut idem cancellarius quem
adsumit sue merita gratiosum, gracie nostre frustretur effectu
mandamus quatinus, quoniamus archidiaconatum ipsum
per predictos fratres visitari faciat, et procurationes ratione
visitationis sibi debitas recipiat iuxta indulgentie profata
tamen nullum impedimentum prestet...

Dat. Anagnie mon. Martii, anno seatis

P. Vat. Greg. IX. an. 6. ep. 361. fol. 103

Denys de Chablain, Chart. p. 151.

97] Gregorius IX laudibus extollit ecclesiam gallicanam
et Philippum cancellarium Parisiensem quem magni facit,
contra seneschallum Viromandensem defendit.

1233. Februarie 28. Anagnie.

Episcopo Nouionensis

Nuper siquidem inter alia quodam horrendum
notis innotuit super quo sit et alios clericos et laicos, ut obserret
zelus consideret dominus Dei, prius ad nos vindicta fama preferri
debuit, quam querela, quod uidelicet ille prece Domini, que
valenter argentea tuba clamat ad populos, qui sedens in
cathedra seniorum, cum linguam habeat eruditam, de sapientia
inter perfectos disputat, audientes doctos efficiens doctiores,
dilectus uidelicet filius Ph. cancellarius Parisiensis Nouionensis
archidiaconus, dum uellet ... abbatem Sancti Projecti apud
Sanctum Quintinum Nouionensis diocesis in sua sede
iusta offici sui debitum installare, Egidius Fratris somensis⁽¹⁾
seneschallus Viromandensis Nouionensis diocesis cum suis
complicibus in ipsum bis irruens dilaniatis eius vestibus
sic turpiter tractauit eundem, quod uferre forsan non
expedit, ne relatu quodammodo geminetur iniurie,

Fondaine sur Somme.

minusquam infamiam sceleris fama obrat ultioris

Pto. Vat. Gregor IX. an. 6 ep. 345 fol. 29
Dmufel Chas. Chart. p. 149

XXIII

20 Jano. 1174

XIII Kal. Februario. De domo Sancte Marie, obiit Stephanus
Bilunensis archiepiscopus: pro cuius anime, Galleries, pater
eius regis camerarius, dedit nobis triginta quinque libras
Parisientes ad Stationes quatuor feruolorum; de qua Philippus
archidiaconus, nepos eorum, asservit totius capituli, canonicos
Sancti Dyonisi de Passu canonicos Sancte Marie paros in ha-
cce institut.

Cartul. de N.D. IV. 13

Anno 1950

Iam uitam prelati et subditorum bene describit magister
Phylippus cancellarius parisiensis, sub metaphore membra
corporis.

Salimbene

op. Monumenta historica ad provincias Parmensem et Placentinam
pertinentia. Parma 1857 (D. n. K. 357)

Eccl. anno factus est cancellarius Parisiensis Philippus
optimus Theologus & ipsa civitate orundus, cuius patruus
fuit Galherus senior camerarius.

Anno 1223

Chronice Officii Monaci Brium Fontium a monacho novi
monasterii Horensis interpolata.

Pertz, Scriptores, XXIII, p. 913

De Sancto clavo apud sanctum Symonium perditu et iterum reinvento
mirabiliter et de miraculis et contingentibus circa hanc invenzionem
gestis scriptis optimam narrationem magister Philippus cancellarius
Parisiensis (anno 1233. 18. iun. 931)

Anno 1227. In die nativitatis Domini obiit cancellarius Parisiensis
Philippus, satis approbatus Theologus et Philosophus optimus
et apud Fratres Minorum est sepultus titulo istius modi supposito

Vito de anima Philosophi Cancellarii Parisiensis damnata.

Quid autem de isto Philippo contigerit, audiamus. Aponzantem in morte, dictus Guillermus Parisiensis Episcopus paterna sollicitudine visitauit rogacisque cum ut singulari opinioni videret de pluralitate Beneficiorum et omnia beneficia sua, excepto uno, in manus Ecclesiae resignaret, et hoc, conditione media, ut si convalesceret ei supplicere vellat de suo proprio quod dimisisset. Permit illi, experici te nolle dicens, utrum esse damnabile beneficia plura tenere. Mortuus est ergo sic. Post paucos autem dies, cum dictus Parisiensis Episcopus, finitis malitias, orare vellat, uidit inter se et lumen quasi umbram hominis, tamquam nimis. Plenata ergo manu consignata et si ex parte Dei sit praecipit ut loquatur. Cui respondit apparenus: Alienus a Deo sum, sed tamen miserabilis factura eius. Pro prout: Tu quis es, inquit? cui ille respondit: Igo sum cancellarius, inquit, ille dudum miserrimus. Quibus episcopus statim altius genitu, et quomodo, inquit, tibi de sic dolenti? Vnde, ait, immo quam pessime, quia damnatus sum aeterna morte. It episcopus: Tu, ait, charissime, qua causa tue damnationis? Eres sunt, inquit, causae, quae morte perpeti sum damnatus. Hinc est quod reuersentes fructus annos contra pauperes timide reservavi. Secunda est

quod contra sententiam plurimorum de pluralitate beneficiorum
quasi sicut tenetorum opinionem propriam defensam est
in hoc me periculo mortali culpe commisi. Certia est
et illa gravissima omium quod abominati carnis uitio
in scandalum multorum, multo tempore aborari; et
ad episcopum nos subiunxit: Ille, inquit, finitus mundus?
Ille episcopus: Miror, ait, te literatissimum quoniam virum
hoc querere, cum me adhuc solum carnas et omnes nos
viventes adhuc mori necesse sit, antequam mundus
instante iudicio, finiatur. Et ille: Non mireris, inquit
quia nec scientia, nec opus, nec ratio est apud inferos
venienti. Et haec dicens umbra ab oculis mirantis evanuit:
Iste autem episcopus (non famen sub persona sua, quasi
haec vidisset) in praedicatione sua clericis omnibus recitauit.

Thomas Cantipratani bonum universale apibus
lib. I. cap. II. i. ed. G. Colvenere. Douai 1627. p. 71.

Douc. Bulle d'Innocent III (1210-1218) Denufle de Chablain I, 85.

I. Bulle d'Innocent III pour réfuter l'interdiction du chenil (1219)

Prestatti!

II. Lettre de l'empereur à Innocent III à un cardinal pour interdire en faveur

de Ph. de J.

Hugo S. Antip. Monum. I. p. 14. 15. 16.

III. Lettre d'Innocent III à Abbatum Ph. & fr. 6 dec. 1219 Not. ex cat. XXI, c.

10.